

Półkolonie dla Seniorów, czyli Plenery 60+

W spotkaniu wzięło udział blisko 30 artystów z Aleksandrowa Łódzkiego, Skierniewic, Piotrkowa Trybunalskiego, Konstantynowa Łódzkiego, Zduńskiej Woli, Łodzi oraz Tomaszowa Mazowieckiego.

Plenery artystyczne to jedna z wielu propozycji w ramach projektu Przystanek 60+, który od przeszło dwóch lat angażuje tysiące dojrzałych artystów z regionu.

Dzięki współpracy ŁDK z Zespołem Parków Krajobrazowych Województwa Łódzkiego, uczestnicy projektu będą mieli okazję poznać siedem parków, a po wycieczce wzięć udział w warsztatach: malarstwa, fotografii oraz gobelinu – Od samego początku przyglądam się wszystkim niesamowitym działaniom podejmowanym przez seniorów w ramach Przystanku 60+. Ich zaangażowanie jest godne naśladowania przez młodsze pokolenia. Serdecznie zapraszam wszystkich dojrzałych artystów do udziału – zachęcał Witold Stępień Marszałek Województwa Łódzkiego.

Łódzki Dom Kultury w programie przewidział również cykl plenerów miejskich w atrakcyjnych turystycznie i historycznie miejscowościach, jak m.in.: Wieluń, Nieborów, Łęczyca, Tum czy Piotrków Trybunalski. Seniorzy pod okiem wykwalifikowanych instruktorów mają możliwość podziwiać walory miejskiej zabudowy oraz zabytków. – Naszym celem jest przede wszystkim edukacja artystyczna oraz pokazanie piękna województwa łódzkiego. Poza tym, tego typu aktywności to wspaniała okazja do aktywnego spędzenia wolnego czasu oraz nawiązania nowych znajomości – podsumowuje Jacek Sokalski, dyrektor ŁDK.

W ramach cyklu wydarzeń przewidziano również: festiwale i przeglądy w kategoriach muzyka (wrzesień) oraz stand up (listopad), podsumowanie plenerów artystycznych połączone z konkursami (październik), konferencje w 5 miastach województwa połączone z wydarzeniami artystycznymi (październik – listopad). Dzięki dofinansowaniu Łódzkiego Domu Kultury w regionie zorganizowanych zostanie również wiele warsztatów twórczych dla tej grupy wiekowej.

Zwieńczeniem całorocznych działań będzie Finał Finałów podczas którego zostaną wręczone statuetki Seniora Roku 2018 oraz zabawa andrzejkowa (listopad).

Informacje na temat projektu można uzyskać w lokalnych domach kultury oraz na stronie www.ldk.lodz.pl.